Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta

ZÁVĚREČNÁ PRÁCE

2006/2007 Jana Sládková

Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Ústav teorie a praxe ošetřovatelství

Bakalářské studium ošetřovatelství

ZÁVĚREČNÁ PRÁCE
Ošetřovatelská kazuistika

Ošetřovatelská péče o nemocného po levostranné hemipelvektomii
a amputaci levé dolní končetiny

Nursing care for the patient after sinistral hemipelvectomy
and amputation of left lower limb

2006/2007 Jana Sládková

Vedoucí práce: PHDr. Helena Chloubová

OBSAH

Čestné prohlášení 4

1. Úvod 5

2. Charakteristika onemocnění 6
2.1 Etiologie 6

2.2 Klasifikace 7

2.3 Diagnostika 8

2.3.1 Anamnéza 8

2.3.2 Klinické vyšetření 8

2.3.3 Laboratorní a pomocná vyšetření 9

2.4 Terapie 12

3. Obrovskobuněčný kostní nádor (osteoklastom) 15

4. Základní identifikační údaje nemocného 16

5. Lékařská anamnéza a diagnóza 17

6. Přehled provedených vyšetření 19
6.1 Diagnosticky významná předoperační vyšetření 19

6.2 Předoperační vyšetření 21

6.2.1 Laboratorní vyšetření 21

6.3 Pooperační vyšetření 23

6.3.1 Laboratorní vyšetření pooperační 23

6.3.1 Laboratorní vyšetření před propuštěním 27

7. Terapie 28
7.1 Operace 28

7.2 Farmakologická terapie po operaci na standardním oddělení 29

7.3 Psychoterapie po operaci 30

7.4 Dietoterapie po operaci 30

7.5 Fyzioterapie po operaci 31

7.6 Chirurgické ošetřování 31

8. Průběh hospitalizace 33

9. Ošetřovatelská anamnéza 35
9.1 Subjektivní pohled pacienta na hospitalizaci před operací 35

9.2 Subjektivní pohled pacienta na hospitalizaci po operaci 36

9.3 Hodnocení pacienta sestrou před operací 36

9.4 Hodnocení pacienta sestrou po operaci 37

10. Tělesné potřeby nemocného 38

11. Psychosociální potřeby nemocného 44

12. Potřeby afiliační 47

13. Potřeby svého já „self“ 49

14. Ošetřovatelské diagnózy 51
14.1 Ošetřovatelské diagnózy předoperační 51

14.1.1 Úzkost 51

14.1.2 Chronická celková bolest 51

14.1.3 Rizika pooperačních komplikací 52

14.2 Ošetřovatelské diagnózy pooperační 53

14.2.1 Akutní bolest 53

14.2.2 Fantomové bolesti 53

14.2.3 Strach z budoucnosti 54

14.2.4 Snížená soběstačnost 55

14.2.5 Riziko zpomaleného hojení operační rány 55

14.2.6 Riziko pádu 56

14.2.7 Potenciální nebezpečí vzniku tromboembolické nemoci 56

14.2.8 Potenciální riziko nežádoucích účinků 57

15. Edukace 58

16. Závěr a prognóza 59

Seznam zdrojů a literatury 60

Přílohy

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny,

z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Děkuji tímto PhDr. Heleně Chloubové, vedoucí své diplomové práce, za cenné rady a připo-

mínky.

V Praze dne 26. 3. 2007 Jana Sládková

4

Motto: Žít znamená bojovat
(Seneca)

1. ÚVOD

Na ortopedii pracuji již téměř dvacet let a za celou dobu jsem se nesetkala s člověkem, který

by měl tak závažnou diagnózu a zároveň tak optimistický pohled na život, jako třiapadesátiletý

pan S.G.

Pan S.G. byl na naší klinice hospitalizován již počtvrté a mohla jsem tedy sledovat vývoj jeho

diagnózy a následné chirurgické řešení. Pacient S.G. k nám byl poprvé přijat k exstirpaci

tumoru v oblasti levého třísla, kde byl histologicky potvrzen obrovskobuněčný kostní nádor

osteoklastom. Nádor zasahoval do oblasti celé levé poloviny pánve s destrukcí pánevního kruhu

včetně kyčelního kloubu a levého stehna.

Při druhé hospitalizaci, která byla za dva měsíce, byla provedena embolizace přívodních tepen

nádoru, a to v povodí a.ilica interna a a.profunda fem.l.sin. Pro nesnesitelné ischemické bolesti

byl pacientovi v době hospitalizace na ambulanci Centra pro léčení a výzkum bolestivých stavů

zaveden katétr a byl předán do ambulantní péče centra bolesti v místě bydliště.

Třetí hospitalizace byla konzultační – měsíc po provedené embolizaci bylo nutné potvrdit

úspěšnou devitalizaci tumoru. Při multioborové prezentaci bylo společným stanoviskem kli-

nického kolektivu doporučení k radikálnímu ablativnímu výkonu s odstraněním končetiny

a k hemipelvektomii se všemi riziky a možnými důsledky plánované operace. Pan S.G.

s operací souhlasil a byl tedy objednán k plánovanému výkonu.

Operace byla naplánována za čtrnáct dní. Pacient byl plně informován o podstatě a rozsahu

nádorového postižení a všech aspektech plánované operace s možnými následky, zejména

poruchy vyprazdňování, vývodu střeva. Dále o kompletní ztrátě levé dolní končetiny, která

bude odstraněna v rámci snesení části pánevního kruhu. Byl seznámen i s velmi vysokým

rizikem operačního výkonu s možností úmrtí. Pan S.G. s výkonem souhlasil.

5

2. CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ

Nádory lze definovat jako skupinu nemocí, jejichž společným znakem je neomezený růst buněk

tkání. Normální mechanismus kontrolující růst buněk je trvale poškozen. Konečným výsled-

kem je nárůst buněčné masy nádoru, který napadá a ničí normální tkáň. Nádory rozdělujeme

na benigní a maligní.

Mezi skeletární nádory bývá zahrnována poměrně heterogenní skupina primárních benigních

a maligních nádorů, nádorů sekundárně postihujících kost a skupina takzvaných nádorům

podobných afekcí.

Zatímco výskyt primárních maligních kostních nádorů je s výjimkou plazmocytomu poměrně

řídký, výskyt některých benigních nádorů a nádorům podobných afekcí je častý a to především

v dětském a adolescentním věku. Ve vyšších věkových skupinách naopak narůstá sekundární

nádorové postižení skeletu. Je tedy úkolem primární diagnostiky odlišit stacionární nenádorové

léze určené pouze k observaci, a méně závažné stavy od alarmujících známek maligního

postižení skeletu.

(6, 11)

2.1 Etiologie

Onkogeneze nádorového postižení je nadále do značné míry nejasná. Tak jako v jiných

lokalitách i zde hrají roli faktory genetické, faktory vnějšího i vnitřního prostředí. Typický však

je výskyt sekundárních nádorů u některých kostních chorob a původně benigních lézí. Jsou to

například chondromatózní systémová onemocnění, jako mnohočetné osteokortilaginózní

exostózy (exostózová nemoc), mnohočetné enchondromy nebo fibrózní dysplazie.

Tato onemocnění jsou proto někdy zařazována mezi prekancerózy. Vlivem nevhodného ope-

račního výkonu nebo rentgenového ozáření někdy malignizují i původně benigní kostní nádo-

ry – například obrovskobuněčný kostní nádor. Známý je výskyt sekundárních sarkomů vlivem

inkorporace radioizotopů – např. stroncia z radioaktivního spadu nebo kontaminovaných

potravin. Latence vývoje sarkomu je zpravidla delší než při zevním ozáření (20 až 25 let).

Nejčastěji se vyvíjí osteosarkom, někdy fibrosarkom nebo chondrosarkom.

Zřídka bývá vznik kostního sarkomu podmíněn chronickou fistulací u osteomyelitidy, zpravid-

la se jedná o fibrosarkomy vzniklé v intervalu 26 až 48 let od počátku fistulizace. Důležité je

však o této možnosti vědět – diagnostika je u takového mixtu mimořádně obtížná.

(10, 11)
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2.2 Klasifikace

Z mnoha světových klasifikací je u nás nejčastěji užívána klasifikace WHO

(Schajowitz et al., 1972) podle výchozí tkáně, histologického obrazu a tkáňové diferenciace.

Klasifikace Benigní Maligní

I. Nádory tvořící kost 1. Osteom 1. Osteosarkom


[…]


z budoucnosti, ale rozhodně

pacient lépe spal a necítil se

ráno unavený. Měl většinu

dne dobrou náladu a rád

komunikoval s personálem.

Spolupracoval s fyzio-

terapeutem a snažil se

ovládnout svoji netrpělivost.

2. 11.

4. 11.

5. 11.

Datum Ošetřovatelské diagnózy Cíle ošetřovatelské péče Plánované ošetřovatelské aktivity Hodnocení poskytnuté péče

Aktuální a potencionální oštřovatelské Časově vymezené a měřitelné cíle Činnosti sester zajišťující dosažení cílů Efekt Datum Podpis

problémy nebo poruchy v uspokojování (ve vztahu k cílům) primární sestry

potřeb seřazené v pořadí jejich naléhavosti

3. 11.

3. 11.

snížená soběstačnost v důsledku amputace

dolní končetiny, projevující se omezením

saturace potřeb hygienických, vyprazdňování

a pohybových

riziko zpomaleného hojení operační rány,

související s nedodržováním léčebného

režimu a s lokalizací rány

– nemocný bude akceptovat svoji

sníženou soběstačnost a její projevy

– pacient je edukován o nutnosti

dodržení přísné hygieny v okolí

operační rány

– hojení operační rány bude

nekomplikované

– vysvětlit a názorně předvést, jak si připravit

pomůcky k hygieně

– ukázat jak upravit prostředí, aby nedošlo

k pádu

– jak se zvedat z toalety pomocí madel

– upozornit na nebezpečí kluzké podlahy

– vysvětlit, jak využít pojízdné křeslo

– nemocný bude dodržovat léčebný režim

daný operatérem

– pacient bude spolupracovat s fyzioterapeutem

– při každém převazu dodržovat aseptický

postup

– zabránit kontaminaci rány exkrementy

– provést kontrolní stěr z rány na mikrobiologii

Nemocný se postupně

zbavoval problémů

s udržováním rovnováhy,

dokázal stát u umyvadla

a oholit si tvář. Hygienu

celého těla ve sprše zvládal

sám, pouze mu sestra do

sprchy připravila židli. Ze

sprchy byl schopen odejít

sám. Při močení používal

močovou lahev, při

vyprazdňování stolice

žádnou pomoc nepotřeboval.

Pojízdné křeslo odmítl.

Po určité době nabyl pacient

dojmu, že je již schopen

vstát z lůžka a dojít si sám

na toaletu. Při této činnosti

rána začala silně secernovat,

naštěstí k infekci v ráně

nedošlo.

6. 11.

4. 11.

Datum Ošetřovatelské diagnózy Cíle ošetřovatelské péče Plánované ošetřovatelské aktivity Hodnocení poskytnuté péče

Aktuální a potencionální oštřovatelské Časově vymezené a měřitelné cíle Činnosti sester zajišťující dosažení cílů Efekt Datum Podpis

problémy nebo poruchy v uspokojování (ve vztahu k cílům) primární sestry

potřeb seřazené v pořadí jejich naléhavosti

4. 11.

5. 11.

5. 11.

riziko pádu z důvodu instability související s

absencí dolní končetiny

potenciální nebezpečí vzniku trombo-

embolické nemoci a dekubitů z důvodů

dlouhodobé imobilizace a rozsáhlého

operačního výkonu

potenciální riziko nežádoucích účinků

vznikajících při léčbě antikoagulantii

a antibiotiky podávanými perorálně

– zajistit alespoň částečný pocit

stability a jistoty při chůzi a stání za

pomoci podpažních berlí

– edukovat nemocného o příznacích

TEN, o nutnosti užívání anti-

koagulantií a časné rehabilitaci

– edukovat nemocného o nutnosti

dodržování osobní hygieny, správné

výživy a časné rehabilitaci

– pacient bude dostatečně edukován

o rizicích antikoagulační léčby

– pacient bude edukován o projevech

nežádoucích vedlejších účinků

perorálního podávání antibiotik

– k nežádoucím účinkům nedojde

– zajistit dostatečnou rehabilitaci chůze a stání

za přítomnosti fyzioterapeuta

– zajistit vhodné kompenzační pomůcky

– zajistit dostatek místa v okolí lůžka

– odstranit překážky v okolí lůžka, které by

mohly narušit stabilitu nemocného

– informovat nemocného o příznacích TEN

(bolesti v lýtku, otok lýzka, suchý kašel,

bolest na prsou)

– podávat antikoagulantia dle ordinace lékaře

– sledovat dostatečnou hydrataci

– včasná mobilizace pacienta

– zvážit použití aktivní antidekubitní matrace

– zabezpečit výměnu osobního a ložního prádla

– provádět masáž predilekčních míst nejméně

3x denně

– pacient je upozorněn na možnost vedlejších

účinků léků (tvorba hematomů, krvácení

z dásní, z nosu), na tyto projevy neprodleně

upozornit lékaře nebo sestru

– je edukován o projevech nežádoucích

vedlejších účinků perorálního podávání

antibiotik (bolest hlavy, nauzea, tlak v břiše,

průjem, vyrážka, nechutenství)

– je poučen o správném užívání antibiotik

(pravidelné časové intervaly, dostatečné

množství tekutin na zapíjení)

– laboratorní kontrola srážlivosti krve

Pacient je schopen ujít bez

problémů 100 m a stát při

ranní hygieně u zrcadla,

pocit nestability nemá,

zlepšila se i jeho psychika.

Pacient byl řádně edukován

a velmi dobře spolupracuje.

Nedošlo ke vzniku TEN

a dekubitů.

Pacient byl řádně edukován,

antikoagulační léčba byla

vyvážená, k žádným ne-

žádoucím účinkům nedošlo,

a též se neprojevily vedlejší

účinky perorálního užívání

antibiotik. Pravidelně

antibiotika zapíjel větším

množstvím tekutin, a také se

snažil je neužívat na lačno.

6. 11.

8. 11.

10. 11.
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