Posudek oponenta bakalářské práce

| | | | | | |
|--|--|---|---|---|---|
| Autor BP | Jana Sládková | | | | |
| Název BP | Ošetrovateľská péče o nemocného po levostranné hemipelvektomii a amputaci levé dolní končetiny | | | | |
| Studijní program Studijní obor Forma studia | Ošetrovateľství Ošetrovateľství Kombinovaná | | | | |
| Oponent BP | Doc. MUDr. Stanislav Šimek, CSc. | | | | |
| Vedoucí BP | PhDr. Helena Chloubová | | | | |
| Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Splnění cíle a zadání BP | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Metodologie a její adekvátní využití | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Samostatnost při zpracování BP (původnost) | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Stylistická úroveň (čtivost, odborné vyjadřování, logický sled...) | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | x | | | |
| Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

| |
|---|
| 1 |
|---|

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Výborně zpracovaná bakalářská práce. Bez připomínek.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Komplikace léčby. Příprava pacienta před amputací.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 23. 5. 2007

Podpis oponenta BP: